¹¹³ Aristote, **De l'âme**, traduction et présentation Richard Bodéüs, Manchecourt : GF Flammarion, septembre 1993, p. 75 : « [402a7] ἔστι γὰρ οἶον ἀρχὴ τῶν ζώων. » [*Aristotle, On The Soul, Parva Naturalia, On Breath, with an english translation by W. S. Hett, Edinburgh, Scotland: Loeb Classical Library, Harvard University Press, 2000, p. 8.*]

objet le suprême connaissable : en effet, celui qui préfère connaître pour connaître choisira avant tout la science par excellence, et telle est la science du suprême connaissable, ce sont les premiers principes et les premières causes [*aitia*], car c'est grâce aux principes [*arkhai*], et à partir des principes que tout le reste est connu, et non pas inversement, les principes, par les autres choses qui en dépendent. Et enfin la science maîtresse, et qui est supérieure à toute science subordonnée, est celle qui connaît en vue de quelle fin chaque chose doit être faite, fin qui est, dans chaque être, soin bien, et d'une manière générale, le souverain Bien [*tagathon*] dans l'ensemble de la Nature [*physei*].

Toutes ces considérations montrent que c'est sur la même science [*epistêmên*] que vient s'appliquer le nom en question : il faut que ce soit une science qui spécule [*theôretikên*] sur les premiers principes et les premières causes [*prôtôn arkhôn kai aitiôn*], car le bien [*tagathon*], c'est-à-dire la fin [*to hou heneka*], est l'une des causes.¹¹⁴

Dans le présent cas, selon Aristote, si *psykhê* est dans le premier rang pour savoir la vérité et le savoir veut dire le savoir des premiers principes [*protê arkhai*] et des causes [*aitia*] et si Aristote fait remarquer à « *to hou heneka* » comme l'un des premiers principes [*protê arkhai*], alors Aristote doit prouver la connexion entre *psykhê* et « *to hou heneka* » dans son livre *Peri Psykhês*.

Autrement dit, puisque *psykhê* est le principe [*arkhê*] des êtres animés (i.e. le principe des êtres animés [*zôôn*] qui sont physiques ou naturels [*physikon*] possédant la capacité de mouvement [*kinêsis*] et de changement [*metabolê*] en eux-mêmes) et la connaissance [*epistêmê*] des principes [*arkhai*] et des causes [*aitia*] est fondamentale, la compréhension de *psykhê* voudrait ouvrir la voie de la compréhension de la nature [*physis*]. Par conséquent, ce que nous devons faire est de montrer comment le savoir *psykhê* (et à partir de ça, le savoir la nature [*physis*]) est la condition nécessaire de savoir la vérité [*alêtheia*].

En conséquence, en liaison avec la citation mentionnée ci-dessus, bien que *psykhê* soit dit c'est un principe [*arkhê*], il n'est pas précis que ce soit en même temps